
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 37Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Art.3º. Salvo designação em contrário, os servidores do Estado no Art.1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento dos projetos de Termos de Fomentos e Convênios celebrados 
pela FCP.
Art.4º. Revoga-se a Portaria nº 183 de 13 de julho de 2019, publicada no 
DOE de 14 junho 2019.
Art.5º. Esta PORTARIA entra em vigor a partir de 28 de dezembro de 2020 
até 28 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 615094

CONTRATO
.

Contrato: 486/2020
Processo: 2020/1093195
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 19EMEN00667; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: matheus cunha, os caba do nordeste, lennon forrozei-
ro, thais porrino, netto lima.
Valor Total: R$ 34.500,00
Data de Assinatura: 28/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior.

Protocolo: 615074
Contrato: 487/2020
Processo: 2020/1093195
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 19EMEN00667; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: farra de vaqueiro, deuza magalhães.
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 28/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior.

Protocolo: 615076

FÉRIAS
.

Portaria nº 653 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1 - CONCEDER FÉRIAS aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5952214/ 1 ALYNE CRISTINE DOS SANTOS DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2019 a 
01/12/2020

05/02/2021 A 
06/03/2021

8080052/ 1 ANAIRIO RAIOL DA SILVA ASSISTENTE CULTURAL 06/05/2019 a 
05/05/2020

01/02/2021 a 
02/03/2021

5952219/ 1 ANDERSON CASSIO PERDIGAO CORREA ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

02/12/2019 a 
01/12/2020

15/02/2021 a 
16/03/2021

57233316/ 1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/09/2019 a 
16/09/2020

18/02/2021 a 
19/03/2021

6402917/ 1 FABIOLA SOUZA NOVA BRITTO FEIO GERENTE 01/05/2019 a 
30/04/2020

01/02/2021 a 
02/03/2021

6320074/ 1 IRENICE DA SILVA GONCALVES TECNICO DE ADMINSI-
TRACAO E FINANCAS

01/09/2019 a 
31/08/2020

15/02/2021 a 
16/03/2021

5952216/ 1 MARIA GORETTI DE LIMA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2019 a 
01/12/2020

14/01/2021 a 
12/02/2021

54197275/ 4 PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA ASSISTENTE CULTURAL 04/05/2019 a 
03/05/2020

04/01/2021 a 
02/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 615181

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 601770. Publicado no D.O.E. 
n° 34.411 em 18/11/2020. 
Onde se lê: Artista Contratado: Cleber Henrique Almeida
Leia-se: Artista Contratado: Diogo
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 615240

TERMO ADITIVO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 032/2019
Processo: 2019/332530
Objeto: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) me-
ses, iniciando sua vigência em 09/08/2020 e encerrando em 09/08/2021, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, bem como ao 
Decreto Estadual nº 670/2020, que dispõe sobre medidas adicionais de au-
toridade fi scal do Poder Executivo Estadual e em complemento ao disposto 
no Decreto Estadual nº 367/2019, em virtude da queda de receita decor-
rente da pandemia do COVID-19 e com a  manutenção do valor mensal 
estimado, já praticado no contrato anterior
Valor Mensal Estimado: R$ 37.884.25 
Valor Global Estimado: R$ 454.610,92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recur-
so: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CCM COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS ELETRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 83.890.137/0001-96, com sede na Trav. Perebebuí, nº 
2747, Bairro do Marco, CEP: 66.095-662, Belém – PA, neste ato represen-
tado pelo Sr. MARCIO CLEY LIMA DA SILVA, portador da Cédula de Iden-
tidade nº 3591206 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 763.044.502-49
Data de Assinatura: 31/07/2020
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 615241

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO:008/2020
PROCESSO N°: 2020/975311
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de veículos.
Assinatura: 23/12/2020.
Vigência: 30 meses
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ N°: 02.491.558/0001-42
QUANTIDADE: 06 (seis) veículos tipo pickup
Valor Global: R$ 644.400,00 (Seiscentos e quarenta e quatro mil e qua-
trocentos reais)
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 0101
Belém (PA), 23 de dezembro de 2020.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 615082

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 742 de 16 de Dezembro de 2020
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2020/1066764/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Gessik Soares Gurjão Mello, mat. 59520025/2, 
cargo de Assessora de Comunicação II, o suprimento de fundo no valor de 
R$ - 600,00 ( Seiscentos reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE TRABALHO 2412212978338
ELEMENTO DE DESPESA 2412212978338
FONTE DO RECURSO 0101000000
VALOR R$ 600,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão


